LIBER

תְּמַדָּה Perpetuus. continuus. Leuitici sexto. Ignis perpetuus qui ^{ffamini} nunquam deficit in altari.

תְּמַהָּה Stupuit. admiratus est. psalmo quadragesimo octavo. Ipsū ui ^{ffama} dentes sic admirati sunt. Inde admiratio. stupor. et cetera.

תְּמַנָּה Idolum. imago. Ezechielis octavo. Mulieres sedentes plangē ^{ffamini} tes Adonidem idolum procī veneris.

תְּמַרָּה Suscepit. sustentauit. Exodi decimo septimo. Sustentabāt ma ^{ffamari} nus eius ex utracq; parte. & Isaię. xli. Suscepit te dextera iusti mei.

תְּמַלָּה Nuper. heri. nudiustertius et ultra. Exodi quarto. Non sum ^{ffamol.} eloquens ab heri et nudiustertius. & secundo Regum decimo quinto. Heri uenisti et hodie compelleris nobiscum egredi. et primo Regum vicesimo primo. Continuimus nos ab heri et nudiustertius. et per pro thesin accipit quandoq; aleph in principio. ut Micheę secundo. Et ecō trario populus meus in aduersarium consurrexit. idest ab antea. putat tamen aliqui docti hebreorę eam dictionē compositam esse ex **תְּנִזְנֵה** ^{coif} & ex **בְּרִלָּה** ^{all} idest aduersum. quod translatio nostra uidetur sentire que exaduersum seu econtrario interpretata est.

תְּמַרָּה Palma. arbor dactylorum. Canticorum septimo. Statura tua ^{ffamav} assimilata est palme. et Ioeлиs. i. Malogranatum et palma et malum. & pluraliter Numeri tricesimotertio. Duodecim fontes et septuaginta palme. significat etiam suffumigationem fasciculorum aromaticorum. Canticorum tertio. Sicut uirgula fumi.

תְּמַדָּה Draco. coluber. serpēs. Exodi septimo. Et uertatur in colubrū. ^{ffamij} & infra. Que uersa est in colubrum. & proiecerunt singuli uirgas suas que uersę sunt in dracones. & quandoq; mutatur nun litera in mem. vt Ezechielis vicesimonono. Draco magne qui cubas in medio flumi num tuorum. Inuenitur etiam in alio significato pro lectitare.

SECUNDVS

fornax

תְּנַתָּה Mercedem dedit. conduxit. appreciauit. Osee. viij. Munera dederunt amatoribus. rectius sic. Conduxerunt amatores. & nomen per prothesin recipit aleph in principio. Osee. ij. Mercedes he meæ sunt. pro merces hæc mihi est. & sicut etiam cata paragogen nun. uel potius cōmutatione he in nun. dicitur quoq; merces. Deuterono. xxiiij. Non offeres mercedem prostibuli. significat transumptiue aliquādo retributionem. cetera deriuata legendo inuenies.

furnus

תְּנַדֵּר Cartilago. auricula. Exo. xxix. Super extremū auriculæ dexteræ.

furnus

תְּנַדֵּר Furnus. clibanus. fornax. Leuitici undecimo. Siue clibani siue chitropodes destruentur.

fausta

תְּעִתָּעַ Illusit. Gen. xxvij. Timeo ne putet sibi me uoluisse illudere.

faustus

תְּעַבְּ Abominatus est. Amos. v. Et loquentem perfecte abominati sunt. ps. cvij. Omnem escam abominata est anima eorum. Inde abominationis et alia deriuata. Isaiæ. i. Incensum abominationis est mihi.

faa

תְּעַתָּה Errauit. psalmo centesimodecimonono. Errauit sicut ouis que periit. & Isaiæ decimonono. Et errare fecerunt ægyptum in opere suo sicut errat ebrius. Inde errans et error et cetera.

faac

תְּעַרְ Nouacula. Numeri sexto. Omni tempore separationis suæ nouacula non trāsabit per caput eius. & Isaiæ septimo. Radet dominus in nouacula conducta. Aliud significatum per paragogen he. vagina. Ieremiæ quadragesimo septimo. Ingredere in uaginam tuam.

foparh

תְּפַתָּח Tympanum. Isaiæ quinto. Cithara et lyra et tympanum et tibia et uinum in conuiciis uestris. & Job vicesimoprimo. Tenent tympanum et citharam. et sic perdit alteram geminaram. sed tenet eam in psalmo sexagesimo octavo. In medio iuuēcularum tympanistriarum.

fopnsa

תְּפַתָּח Pomum. malum. arbor et fructus. Canticoꝝ secundo. Sicut malus inter ligna syluarum. et infra. Stipate me malis.

LIBER

טְבַל Insulsum. Iob.vi. An poterit comedi insulsum quod non est *gapeb-*
sale conditum.

תְּפַר Consuit. Iob.xvi. Saccum consui super cutem meam. & Gen. *gap. 9*
tertio. Consuerunt folia ficus.

תְּפַשׁ Apprehendit. attractauit. tractauit. Deuteronomij. xxi. Ap *gapas*
prehendent eum et ducent ad seniores. Genesis quarto. Pater canen-
tium in cithara et organo. pro tractantium citharam.

תְּפֵת Ignis infernalis. translatio nostra uertit exemplum. Iob. xvii. *gap. 13*
Et exemplum sum coram eis.

תְּפָתָן Direxit. correxit. Ecclesiastis. i. Peruersi difficile corriguntur. *gap. 14*
& non sequitur ut communiter allegatur stultorum infinitus est numerus. sed ueritas hebraica sic legit. Curuitas non potest dirigi et defectus non potest dinumerari. Inde rectitudo. directio et correctio &c.

תְּקֹעַ Clanxit. Jeremię sexto. Et in thecuā clangite buccina. & est hic *gapaa*
thecuā nomen loci. sed in Isaia. nomen tube clangibilis. aliud significa-
tum fixit. Genesis tricesimoprimo. Iamq̄ Iacob extenderat in monte
tabernaculum. pro fixit. aliud significatum stipulari. comprimere ma-
nus. Nahum tertio. Compresserunt manum super te.

תְּקֹעַת Preualuit. Ecclesiastis quarto. Et si quis preualuerit contra *gapas*
unum duo resistent ei.

תְּרוֹזָה Ilex. Isaie quadragesimoquarto. Tulit ilicem et quercum. *ferma*.
nostrī dicunt pinum.

תְּרִין Antenna seu potius malus nauis ad quem pendent antennae. *gapay*
Isaię. xxx. Quasi malus nauis in uertice montis.

תְּרִינָה Idolum. Genesis. xxxi. Abscondit idola subter stramenta. *gapas 6*

SECVNDVS

תְּרִשְׁיָת Lapis pretiosus. nostra translatio uertit chrysolithum.

Ezechielis .xxvij. Chrysolitus & onyx. & a calore dicitur sic mare.
Isaiæ .xxij. Vlulate naues maris. sic insula tharsis & cartago. & aliaque
tu ipse uideto.

לטנש Nouem. Deutero. ij. Nouem cubitos. uidebis in grāmatica.

Habetur optimo iure gratia regi nostro Messie maximo. cuius nomini excellentissimo quod est Iesu hunc tatum et tam negociosum laborem in conquirendis hebraicorum uocabulorū primitiuis noctu & interdiu uigili studio adhibitum dedicamus. orantes piis suppliciis ac iugi uoto. ut post completos haec tenus duos libros manum meam ad tertium opus instituat. qd cum suo foelici afflatu perfectum fuerit. contemplatissimis hominibus ad arcanarum rerum inuestigationem & mentis humanae cum diuinis connexionem iter prebeat.

IOANNIS REVCHLIN PHORCENSIS.LL.
DOC. AD DIONYSIVM FRATREM SVVM
GERMANVM RVDIMENTORVM HEBRAL
CORVM LIBER TERTIVS.

Cta quæ sunt hucusq; de literis syllabis et dictionibus hebraicis maxime primitiuis uidisti amantiss. frater, tibi ut spero dulcia, sed aliis forsitan melle et lacte nutritis, propter incultum dicendi genus, amara. qui secum si cogitent oem auditoribus orationem esse commodandam, non mihi uitio dabunt quod uernis uernacule loquor. Nam qui fieri potest, ut per insuetum loquendi morem et domi paratam, adeq; lucernas elaboratam dictio nem rudes facile doceantur, quibus tum esset opus ad preceptoris eloquentiam plus aim aduertere quasi ad sphingis enigmata, quā ad eius illa ipsa precepta. Lōge rectius me iudice sensit Aristoteles, in disciplinis doctorem oportere per usitatissimam sermonis consuetudinem et nobis notiora queq; procedere. Dedita igitur opera solocco sepe & barbaro sum usus ad quorundā uocabuloru proprietatē explicandā. Huc accedit tamen, quod et senecta, et barbarorum quotidiana cōuersatio nō solum linguam hebetat sed et stilum obtundit. pro illius Tyndarei aduersus Menelaum, quin potius Euripidis tragicī sententia qui ait βεβαρησσαι χρονος ον εν βαρησσαι Solus ergo quom in hoc Diogenis dolio totos dies delitescam. nec mecum uiuat ullus hominum cui verborum elegantia et eloquentie studiū sit in precio. sed agricole tantum et sacrificuli, aut si qui accedat (ut sit quotidie) qui me nō de muri legulis nec auro coronario. sed de cloacis. paludibus. tigno. itinere. aliisue popularibus iurgiis tam pretoriis quam ciuilibus consulunt. quibus de iure pro mea professione respondere debeam, nō latinoru sed sueuorum obseruato dicendi usu. nihil ultra mireris mi frater, me post uarentia prata iam scabros calles ambulare. Et hęc erat una ex causis non parui momenti ut putarē meas singula uiris politioribus literis preditis explosa fore, quod cernerent in eis nullum florem. nullam comitatem. sed omnia triuialia et inurbana queque. Quando aut uetera memoria repeto, multum inuenio maiores nostros etiam barbarico dicēdi modo delectatos. Aristophanes nāq; gr̄ecus in comoedia quae inscribit acharnes persice loquit sic, Iactarman exarxan apissonofatra. que barbaries sepe multis gaudio fuit et risum mouit. Apud romanos

TERTIVS

vero quis unquam M. Catonem pr̄iscum cōtempſit. quod in ſuis ſcri
ptis de re rustica barbarice loquitur hoc modo . Haut haut haut iſta
piſta liſta, ardannabon damiabo damauſtra. Quis pœnulum Plauti
propter linguaſ punicam abiecit. Cōſolabor et ego me quoq; illorū
exempla. ut ſperem inuenire quos admiratio ducat ad inauditū priuſ
negocij lectionem. Hoc unum tamen eſſe futurum arbitror . ne deſit
Agamemnoni ſuus Tersites. Homero Zoilus . Nephelē Socrati. qd
etiam contra me quoq; prodeant aliquando phanatici quidam ſuſur
tones. quos cum iam apprehenderit ſtudēdi uetus ac longa ſegniciæ.
gloriosius ſibi ducant multa reprehendere quam pauca diſcere. ſperā
tes hominum ſtudioſorum contemptu atq; cōtumeliis fore illuſtres.
Dicent enim non me potuisse in ſenilibus annis abſq; p̄eceptore. etiā
qualicumq; conatu ad rātum hebraicę lectionis fastigium ascendere.
ut ſtudia mea ceteris proſint. quibus statim Origenem obiiciam. ſan
ctumq; Hieronymū. et illum de lyra Nicolaum. qui oīnes appropin
quante ſenio pŕimum hebraicis ſtudiuiſſe probant. quin potius nemo
ferme omniū poſt apostolos. orthodoxam eccleſiam hebraicis literis
illuſtrauit. qui non eas in ētate puecta diſcere cooperit. p̄epter insignē
magistrum illum paulum episcopū burgensem Iudeorū olim doctiſſi
mum. cuius ad nos ſera cōuerſio plurimis fuit hominibus ſaluti. & cui
me poſthabitis reliquias herbā dare nihil pudet. Expergiscimini igitur
aduſcentes. et tu germane frater excute ab animo hebetudinē. tanto
rum uirorum imitatione. Nam ſi tam excellentes homines annoſa in
ētate intelligentes ſumme ac iocundiſſime contēplationis nobilissimā
ſibi occaſionem defuiffe. tantum et tam uehemens ſtudiū ſero tandem
hebraicis impenderunt. quatenus labor eorū in nos uſq; redundaret.
Cur non tuipſe ac per te ceteri magnis ingeniis p̄editi aduſcentes
ſperatis ad talem perfectionē ex indeſeffa legendi fatigatione et quoti
diano exercitio ſine ullo doctore nihilominus poſſe puenire. De p̄e
ceptoribus autem meis (ne mihi oblatrantes iſultent) hanc rationem
afferō. nō me piguiſſe ullo tēpore abſquolibet iudeo ſemper aliquan
tula corraderet que ad doctrinam aliquam librorum hebraicorū con
ducerent. Sicut enim non apud Ionas necq; ulla in grēcia. ſed Basileæ
primū ab Andronico contoblaca. deinde Parisij a Georgio hermony
mo ſpartiate. poſt Romę ab Argyropylo Byzantio publice in vatica
no Thucydidem legente xysto. iij. pont. ad extreſum Floretiſ Me-

diolaniq; a Demetrio chalcondyle . grecorū linguam frustillatim &
 quasi micas de mensa domini cadentes accepi . cōnumerarem illis Her-
 molaum barbarum Innocencio . viij . insignem & mei amantissimum .
 nisi plus ex eo Romę latinitatis quā grecitatis hausssem . ita hebraicā
 ego quoq; ac sanctam linguam non Hierosolymis necq; in publicis Iu-
 dorum synagogis . sed a literatissimis hebreis penes Cecios quidem
 Iacobo iehiel loans . in latio autem Abdia celinare atq; alias a singulis
 singula expiscatussum . At grauius insurgent (credo) inuidi contra di-
 ctionarium nostrum . in quo multorum frequenter interpretationes
 taxantur . Proh scelus exclamabunt . nihil indignius patrum memoria .
 nihil admissum crudelius . cum ille homo audacissimus tot & tam san-
 ctos viros diuino spiritu afflatos labefactare contendat . Hieronymi
 beatissimi scriptura Gelasio papa teste recepta est in ecclesia . uenerabi-
 lis pater Nicolaus de lyra ordinarius expositor biblię . om̄ibus christi
 fidelibus uir integerrimus probat . Iamā exortus est aliquis fumulus
 qui plurimis in locis illos imperite transtulisse notet . Quorum immi-
 nentibus clamoribus hęc pauca respondeo . mihi licere quod eisdem
 illustrissimis luminibus licuit . Hiero . uir sanctus . lxx . carpit interptes .
 non semel bis ter ue . sed sepiissime numero . Nunc illos errasse dicit er-
 ore perspicuo . nunc deceptos ignorantia . tum discordare a ueritate
 hebraica . tum falsatos similitudine literarum . tum consulto aliqua coe-
 lasse aut omisisse . ne sacra pāderent mysteria . quos tamen Ptolemeus
 Alexandrię rex diuina credidit uirtute trāstulisse . & ut Iustinus philo-
 sophus atq; martir . in suo de illis parenetico scribit ὁ εοφιλός αὐλεσθ
 Λεγνώ Nicolaus item de lyra diuum Hieronymū in translatione sua
 ostendit reprehensibile . cū alias multis in locis . tum in psalmo secūdū
 ecclesie nostre supputatōnem . xlviij . qui incipit Magnus dominus . ubi
 eius in fine sic ait . Hieronymus tamē minus bene uidetur dicere . quia
 in omnibus bibliis hebraicis quas uidi almuth hic est una dictio & nō
 due . vide quomodo accusat beatissimum uirum erroris atq; negligē-
 cie . Ipse met uero Nicolaus ut equalem mensuram pateretur . simile a
 reuerendo Burgensi episcopo frequentibus cum notis . inuito etiam
 nescio quo fratre Doringo ferte coactus est . Sed quid pluribus erit
 opus . Ille idem diuus Hieronymus in translatione sua seipsum errasse
 fatetur in commentariis super Isaiam capite vnde uigesimo . ubi sic ait .
 Melius reor proprium errorem reprehendere . quam dum erubesco

TERTIVS

imperitiam confiteri. in errore persistere. in eo quod transtuli. Et erit terra Iuda ægypto in festiuitatem. Possem alioquin plures proferre versiculos. et quod cuiusdam uocabuli significatū usq; hodie se ignorare non uerecundiq; duxerit in Ieremia capite sexto. et quod apostolū notauerit imperitū artis grāmaticē in epistola ad Hedibiam questioē ante penultima. & quod scripsierit eūdem apostolū psalmorū uersibus aliter esse usum quam in hebreo habeant. ut in cōmentariis suis super psalmo, xij. Cur igit̄ in iis que ad interpretādi modū artemq; grāmaticam et ad ueritatem idiomatis spectant. me quoq; non deceret in lucem producere. quid cū doctissimis hebreorum sentirem. quippe ad quos etiam eodē Hiero. teste confugendū est quoties in ueterे testamento controuersia mouetur. Quanquā enim Hieronymū sanctum veneror ut angelum. & Lyram colo ut magistrū. tamen adoro ueritatem ut deū. Ac nos plane nō usquequacq; illum nostrū dictionariū ab omni exceptione defendimus alienū. Primo. quia non singula cōplescitur (neq; enim numerō cōprendere refert. nec est ullum in omni hominū uita quantumuis immense magnitudinis uocabulariū factū auctiū. qd omnes cuiuscq; lingue dictiōes complectere). Deinde quia in exponēdis uocabulis crebro uariat. tametsi hoc cōtingat pro unius cuiuscq; interpretis sententia. Nihil enim uel parum arbitrio nostro reliquimus. sed cuiuslibet translatoris iudiciū monstrauimus. Restat modo ut memineris. prēcedentibus duobus in libris hebraica me primitia solum collegisse. nō aut̄ Thalmudica neq; chaldaica. Psalmos deniq; secundū hebreorum numerum et non iuxta ecclesię nostrę ad notationem citasse. propter eos qui de biblia hebraica conabunt̄ doctrinam nostram prudenter uenari. Nūc in hoc tertio libro ad artem grāmaticam properamus. ut qui ex anterioribus legendi modū et uocabulorum hebraicorū significata recte iam tenent. a consequentibus discant orationē ex partibus suis constructam artificialiter explanare. In tenui labor. at tenuis non gloria. Quare uehementer curabis si me amas. ut tua intelligentia sit adiutrix nostrę industrie. Breuia et leuia tibi precepta dabo & simul clara. quod alias ante me fecit nemo. Tu modo caue ne te laboris pertulsum inueniam.

LIBER

DE ORATIONE ET EIVS PARTIBVS

Ratio est dictionum hebraicarū distincta complexio. mentis
o sententiam proferens. complexio ea quandoq; in longū pro-
tenditur. quandoq; breuibus coartatur. quapropter distin-
ctionibus opus est. Solent aut̄ distinctiones secundum perfectionem
& imperfectionem sentēcie certis punctis denotari. Fit illud quatuor
modis. Subdistinctione. distinctione. membro. et termino. quod prius
monstrabo latine sic. In primo æneidos canit̄. Postquam prima quies-
ē pulis. ecce minuta sentēcie suspēsio que nominat̄ subdistinctione. sequit̄
Menseq; remote. absolutius id quidem quare distinctione est. Adhuc
pendet. Ergo accedit etiam hoc. Crateras magnos statuunt. Iam debi-
ta pars sentēcie residet. ac membrum appellatur. postea. Et uina coro-
nant. totius orationis terminus est. & inde nomē accipit. Simile apud
hebreos in usu frequenti comperimus. qui subdistinctionem notant̄
per punctum unicum supra dictionem prime suspensionis figuratum.
ita tamen ut nemo suspicetur holem esse. Nominatur autem **רַבִּיעַ**